
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 09/05/2022

OGGETTO:  IGIENE  SERVICE  SRL  DI  PORTOFERRAIO  (LI):  INCARICO  TRAMITE 
PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART.36  COMMA  2 
LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) SUL PORTALE TELEMATICO START DELLA 
REGIONE TOSCANA PER INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE 
STAGIONE 2022 - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  ---------con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo 
gli  schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Considerato che, vista l’inoltrata stagione estiva, è necessario e urgente preve-
dere ad eseguire interventi di disinfestazione di zanzare e derattizzazione da 
effettuare su tutto il territorio comunale;

Dato atto che da un esame della spesa sostenuta dall’Ente per il servizio in 
questione negli ultimi anni si evince che il costo medio annuale è stato pari a 
circa € 9.000,00 oltre IVA;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di Servizio di di-
sinfestazione di zanzare, di blatte e di derattizzazione da effettuare sul 
territorio del Comune di Campo nell’Elba per l’anno 2022;

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello 
di affidare ad un operatore economico specializzato nel settore di riferi-
mento il servizio in oggetto in tempi brevi vista l’inoltrata stagione estiva; 

- visto il costo medio annuale del servizio de quo l’ufficio è opportuno av-
viare tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana START una pro-
cedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per una questione di opportunità, l’ufficio ha inoltrato la Lettera 
di  Invito  a  presentare  un’offerta  economica  tramite  START  alla  ditta  Igiene 
Service srl  di  Portoferraio,  ditta  che ha svolto negli  ultimi  anni  per  l’Ente il 



servizio de quo  con serietà,  efficienza e nel  rispetto dei  termini  e dei  costi 
contrattuali pattuiti;

Vista  l’offerta  economica  presentata  dall’operatore  economico  invitato  nei 
termini previsti dalla Lettera di Invito riportante una somma totale di 8.800,00 
oltre IVA di legge (22%);

Valutata tale offerta congrua  in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato e in riferimento 
alla qualità del servizio che ha sempre svolto la ditta predetta nel corso degli 
anni;

Dato  atto  altresì  che  l’importo  offerto  rispetta  ampiamente la  soglia  di  cui 
all’art.  1  comma  2  lett-  a  )  della  Legge  120/2020  s.m.i.  relativamente  ai 
contratti di servizi e forniture sotto la soglia dei € 139.000,00;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZCB3639383;

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC allegato 
(Numero Protocollo INAIL_32103987 Data richiesta 17/03/2022 Scadenza validi-
tà 15/07/2022);

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del Servizio di disinfestazione di 
zanzare, di blatte e di derattizzazione da effettuare sul territorio del Comune di 
Campo nell’Elba per l’anno 2022 alla Soc. Igiene Service srl con sede legale a 
Portoferraio (LI) – 57037 – in Via Pianosa n. 3, P.IVA 01711810497;

Dato atto che la predetta spesa trova la copertura finanziaria al Codice di Bilan-
cio 0902/1030299999 Capitolo 109060309500 “SPESE PER DERATTIZZAZIONI E 
DISINFESTAZIONI - REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO” annualità 2022;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le 

DETERMINA
Per quanto detto in premessa;

1. Di affidare il Servizio di disinfestazione di zanzare, di blatte e di derattiz-
zazione da effettuare sul territorio del Comune di Campo nell’Elba per 
l’anno 2022 i alla Soc. Igiene Service s.r.l. con sede legale a Portoferraio 
(LI) – 57037 in Via Pianosa n. 3, P.IVA. 01711810497;

2. Di impegnare a favore della ditta predetta l’importo totale di € 10.736,00 
IVA  compresa  per  il  servizio  in  parola  al  Codice  di  Bilancio 
0902/1030299/999 Capitolo 109060309500 “SPESE PER DERATTIZZAZIONI 
E DISINFESTAZIONI - REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO” annualità 2022;

3. Di dare atto che la presente determinazione avente valore contrattuale ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sarà inoltrata per 
la relativa accettazione e sottoscrizione alla ditta incaricata;

4. Di dare, altresì atto del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

- Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.



5. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


